
'/ 

GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
Website:www.regionmadrededios.gob.pe - E-mail: regionmddp@regionmadrededios.gob.pe 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 
"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL Nº 010-2021-GOREMAD/GRPPYAT 

Puerto Maldonado,17 FEB. 2021 
CONSIDERANDO: 

Que, mediante Ley Nº 31084, Ley de Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 
2021; y con Resolución Ejecutiva Regional Nº 001 -2021-GOREMAD/GR., de fecha 04 de Enero de 
2021, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura del Pliego 454 Gobierno Regional del 
Departamento de Madre de Dios, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2021; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional Nº 008-2021-GOREMAD/GR, de fecha 8 de 
Enero del 2021; delegan a la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial del Gobierno Regional de Madre de Dios, la facultad de Aprobar las 
Modificaciones Presupuestarias a Nivel Funcional Programático para Habilitaciones y Anulaciones 
entre Unidades Ejecutoras y Habilitaciones y Anulaciones dentro de una Unidad Ejecutora; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 003-2021-GOREMAD/GR, de fecha 05 de 
Enero de 2021, se encarga a partir del 05 de Enero del 2021, a la Econ. MARÍA ANGÉLICA ODAR 
YABAR, las funciones de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial del Gobierno Regional de Madre de Dios; 

Que, mediante Memorando Nº 052-2021-GOREMAD/GRI la Gerencia Regional de 
Infraestructura dispone la liberación presupuesta! del proyecto con CUI 2336481 CREACION DE LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA I.E.I. N 421 DE LA ASOC. PROVIVIENDA VILLA SEÑOR DE TORRECHAYOC DEL 
DISTRITO Y PROVINCIA DE TAMBOPATA-REGIÓN DE MADRE DE DIOS el monto de S/. 2'773,456, de los 
cuales S/. 2·020,258.00 corresponde a la fuente de financiamiento 3 Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito y S/. 753,198.00 corresponde a la fuente de financiamiento 5 Recursos 
Determinados; 

Que, con Informe Nº 052-2021-GOREMAD/OPMI se emite Opinión favorable de 
Modificación Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático para el proyecto con CUI 2230516, 
con Informe N° 010-2021-GOREMAD/OPMI se emite Opinión favorable de Modificación 
Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático para los Planes de Negocio de PROCOMPITE, 
con Informe Nº 031-2021-GOREMAD/OPMI se emite Opinión favorable de Modificación 
Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático para el proyecto con CUI 2195357, con Informe 
N° 0528-2021-GOREMAD/OPMI se emite Opinión favorable de Modificación Presupuestarias en el 
Nivel Funcional Programático para el proyecto con CUI 2232388, y con Memorando Nº 196-2021-
GOREMAD/GRPPYAT, se autoriza realizar las Modificaciones Presupuestarias. en el Nivel 
Funcional Programático; 

Con las visaciones de la Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación y la Gerencia Regional 
de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Publico, Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
y su modificatoria Ley Nº 27902, Ley Nº 30879, Ley N° 31084 - Ley de Presupuesto del Sector 
Publico para el Año Fiscal 2021; y el Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno 
Regional de Madre de Dios, aprobado por Ordenanza Regional N° 007- 2012- GRMDD/CR; y de 
acuerdo a las facultades conferidas por la Resolución N° 3594-2018-JNE y Credencial de fecha 26 
de Diciembre de 2018, Ley Nº 30305 Ley de Reforma de los Artículos 191º, 194º y 203º de la 
Constitución Política del Perú. 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 Bto Piso - Lima 1 

E-mail: ocalgoremad@regionmadrededios.gob.pe 
Página 1 de 6 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
Website:www.regionmadrededios.gob.pe - E-mail: regionmddp@regionmadrededios.gob.pe 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 
"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

SE RESUELVE: 

Artículo 1º.- Autorizar una modificación presupuestaria en el nivel funcional programático 
en el Presupuesto Institucional del Pliego 454 Gobierno Regional del Departamento de Madre de 
Dios, para el Año Fiscal 2021, de acuerdo al siguiente detalle: 

UNIDAD EJECUTORA 

DE: 

: 001 SEDE MADRE DE DIOS 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA 
EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

PROYECTO : 2336481 CREACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA I.E.I. N 421 
DE LA ASOC. PROVIVIENDA VILLA SEÑOR DE TORRECHAYOC DEL 
DISTRITO Y PROVINCIA DE TAMBOPATA-REGIÓN DE MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 3 Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 1'428,045.00 

1 TOTAL EJECUTORA- Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 1 '428,045.00 

A: 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA 
EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

PROYECTO : 2230516 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA Y 
EQUIPAMIENTO DE LA I.E.I. N 296 LAS PALMERAS - AAHH LA'S 
PALMERAS - PUERTO MALDONADO - DISTRITO DE TAMBOPATA -
MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 3 Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 282,341.00 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0138 REDUCCIÓN DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL 
SISTEMA DE TRANSPORTE 

PROYECTO : 2232388 MEJORAMIENTO Y CREACION DEL CAMINO VECINAL RUTAR-
03, EMP. PE- 30C (MONTERREY) - BAJO MONTERREY, DISTRITO DE 
LAS PIEDRAS PROVINCIA DE TAMBOPATA REGION MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 3 Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 245,714.00 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 014B REDUCCIÓN DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL 
EN EL TRANSPORTE URBANO 

PROYECTO : 2195357 MEJORAMIENTO VIAL DEL JIRON JAVIER HERAUD Y JIRON 
JORGE CHAVEZ DE LA CIUDAD DE PUERTO MALDONADO, DISTRITO 
Y PROVINCIA DE TAMBOPATA - REGION DE MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 3 Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso - Lima 1 

E-mail: ocalgoremad@reqionmadrededios.gob.pe 
Página 2de 6 

899,990.00 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
Website:www.regionmadrededios.gob.pe - E-mail: regionmddp@regionmadrededios.gob.pe 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 
"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

1 TOTAL EJECUTORA- Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito 1 '428,045.00 

DE: 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE LA 
EDUCACIÓN BÁSICA REGULAR 

PROYECTO : 2336481 CREACION DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA I.E.I. N 421 
DE LA ASOC. PROVIVIENDA VILLA SEÑOR DE TORRECHAYOC DEL 
DISTRITO Y PROVINCIA DE TAMBOPATA-REGIÓN DE MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 753,198.00 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN 
PRODUCTOS 

PROYECTO : 2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSIÓN 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 

GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 13,292.00 

TOTAL EJECUTORA - Recursos Determinados 766,490.00 

A: 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 0148 REDUCCIÓN DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL 
EN EL TRANSPORTE URBANO 

PROYECTO : 2195357 MEJORAMIENTO VIAL DEL JIRON JAVIER HERAUD Y JIRON 
JORGE CHAVEZ DE LA CIUDAD DE PUERTO MALDONADO, DISTRITO 
Y PROVINCIA DE TAMBOPATA-REGION DE MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 13,292.00 

CATEGORIA PRESUPUESTAL : 9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN 
PRODUCTOS 

PROYECTO : 2497441 MEJORAMIENTO DE LA CADENA PRODUCTIVA PISC[COLA EN 
SISTEMAS INTENSIVOS DE JAULAS FLOTANTES COMO AL TERNA TI VA 
DE LA PESCA ARTESANAL EN EL LAGO HUITOTO, PROVINCIA DE 
TAMBOPATA, DISTRITO DE LABERINTO, REGIÓN DE MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 

PROYECTO 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros 15,300.00 

: 2497446 MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE 
COMERCIALIZACION Y CALIDAD DE MUEBLES DE MADERA DE 
ASMUSECO, DISTRITO TAMBOPATA, PROVINCIA TAMBOPATA, 
REGION MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 610 Piso - Lima 1 

E-mail: ocalgoremad@regionmadrededios.gob.pe 
Página 3 de 6 

78,000.00 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
Website:www.regionmadrededios.gob.pe - E-mail: regionmddp@regionmadrededios.gob.pe 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 
"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

PROYECTO : 2497448 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO TURISTICO 
COMUNITARIO, CON ENFOQUE DE GENERO, EN LA CUENCA DEL RIO 
LAS PIEDRAS, DISTRITO TAMBOPATA, PROVINCIA TAMBOPATA, 
REGION MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros "60,000.00 

PROYECTO : 2497449 MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION Y PRODUCTIVIDAD DE 
PACO Y GAMITANA EN LA ASOCIACION DE ACUICULTORES DE 
PRIMAVERA ALTA Y PRIMAVERA BAJA, DISTRITO INAMBARI, 
PROVINCIA DE TAMBOPATA, REGION MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros "62,450.00 

PROYECTO : 2497450 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LA INFRAESTRUCTURA 
ACUICOLA, PARA EL ESCALAMIENTO PRODUCTIVO DE PACO Y 
GAMITANA, EN LA ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS, AGROFORESTAL Y PISCICOLA NUEVO ARROZAL 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 10,480.00 

PROYECTO : 2497451 IMPLEMENTACION DE LINEA DE FRIO EN EL TRANSPORTE Y 
COMERCIALIZACION DEL RECURSO PESQUERO DE LA ASOCIACION 
· DE PESCADORES ARTESANALES DE IBERIA, DISTRITO DE IBERIA, 
PROVINCIA DE TAHUAMANU, REGION MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 13,365.00 

PROYECTO : 2497729 CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION DE UNA PLANTA 
PROCESADORA DE HARINA DE PLATANO DE LA ASOCIACION LOS 
MOLLEPATINOS DE TAMBOPATA, DISTRITO DE LABERINTO, 
PROVINCIA DE TAMBOPATA, REGION MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 

PROYECTO 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros 40,000.00 

: 2497731 IMPLEMENTACION DE NORMA SANITARIA PARAAPLICACION 
DE SISTEMA HACCP EN PLANTA PROCESADORA DE CASTANA DE LA 
ASOCIACION DE CASTANEROS DE LA RESERVA DE TAMBOPATA LOS 
PIONEROS, DISTRITO LAS PIEDRAS, PROVINCIA TAMBOPATA, 
REGION MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 

PROYECTO 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros 15,000.00 

: 2497732 CREACION DEL SERVICIO DE PROCESAMIENTO 
TECNIFICADO DE LA PULPA DE COPOAZU EN LA ASOCIACION DE 
PRODUCTORES AGROPECUARIOS DE AGUA BLANCA, DISTRITO 
LABERINTO, PROVINCIA TAMBOPATA, REGION MADRE DE DIOS 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 610 Piso - Lima 1 

E-mail: ocalqoremad@regionmadrededios.gob.pe 
Página4 de6 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
Website:www .regionmadrededios.gob.pe - E-mail: regionmddp@regionmadrededios.gob.pe 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 
"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 

PROYECTO 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros 40,000.00 

: 2497778 MEJORA EN EL MANEJO DE SUELO PARA EL INCREMENTO 
DE LA PRODUCCION DE MAIZ AMARILLO DURO EN LA ASOCIACION 
AGROFORESTAL VIRGEN DEL CARMEN Y MANTENIMIENTO VIAL, 
DISTRITO DE LAS PIEDRAS, PROVINCIA DE TAMBOPATA, REGION 
MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 

PROYECTO 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros 80,000.00 

: 2497779 MEJORAMIENTO DE LA RENTABILIDAD DE LA CADENA 
PRODUCTIVA DE MAIZ AMARILLO EN EL AEO AGRO RAVAL S.R.L, 
DISTRITO TAMBOPATA, PROVINCIA TAMBOPATA, REGION MADRE DE 
DIOS. . 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 4,400.00 

PROYECTO : 2497781 MEJORAMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD EN LA 
PRODUCCION DE CACAO ORGANICO, EN LA ASOCIACION PLAYAS 
VERDE DE INAMBARI PONAL, DISTRITO INAMBARI, PROVINCIA 
TAMBOPATA, REGION MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 

PROYECTO 

GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 71,750.00 

: 2497782 MEJORAMIENTO DEL PROCESO DE POST COSECHA DE 
GRANO SECO DE CACAO ORGANICO DE LA ASOCIACION 
AGROFORESTAL ECOLOGICA RIO LAS PIEDRAS EN EL SECTOR DE 
LUCERNA, DISTRITO LAS PIEDRAS, PROVINCIA TAMBOPATA, REGION 
MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 80,000.00 

PROYECTO : 2497785 MEJORAMIENTO DEL PROGRESO DE POST COSECHA PARA 
LA PRODUCCION DE GRANO SECO DE COPOAZU ORGANICO DE LA 
ASOCIACION DE AGRICULTORES AGROPECUARIOS DE LA 
COMUNIDAD EL PROGRESO, DISTRITO INAMBARI, PROVINCIA 
TAMBOPATA, REGION MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 22,241.00 

PROYECTO : 2497786 AMPLIACION DE LA PRODUCTIVIDAD Y COMERCIALIZACION 
DE GRANO SECO DE CACAO FINO DE AROMA LIBRE DE 
DEFORESTACION, ORGANICO Y FAIR TRADE DE COOPASER, 
DISTRITO TAMBOPATA PROVINCIA TAMBOPATA, REGION MADRE DE 
DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso - Lima 1 

E-mail: ocalgoremad@regionmadrededios.gob.pe 
Página 5 de6 



GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
Website:www.regionmadrededios.gob.pe - E-mail: regionmddp@regionmadrededios.gob.pe 

"AÑO DEL BICENTENARIO DEL PERÚ: 200 AÑOS DE INDEPENDENCIA" 
"MADRE DE DIOS CAPITAL DE LA BIODIVERSIDAD DEL PERU" 

PROYECTO 

GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 49,553.00 

: 2497787 MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES PRODUCTIVAS DE 
LA PINA, EN LA ASOCIACION DE PRODUCTORES EL PINAL, DISTRITO 
DE INAMBARI, PROVINCIA DE TAMBOPATA, DEPARTAMENTO DE 
MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 75,000.00 

PROYECTO : 2497789 MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION 
DE PINA GOLDEN CON LA ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS BUENOS AIRES KM. 2 PAGARAN, DISTRITO Y 
PROVINCIA DE TAHUAMANU, REGION MADRE DE DIOS 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 30,000.00 

PROYECTO : 2497791 AMPLIACION DE LA CAPACIDAD DE PRODUCCION DEL 
CULTIVO DE ARROZ DE LA ASOCIACION AGRICOLA ESPIGA DE ORO 
EN EL SECTOR DE SAN LORENZO, DISTRITO TAHUAMANU, 
PROVINCIA TAHUAMANU, REGION MADRE DE DIOS. 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO : 5 Recursos Determinados 
GASTOS DE CAPITAL 
2.6 Adquisición de Activos no Financieros 

TOTAL EJECUTORA· Recursos Determinados 

5,659.00 

766,490.00 

Artículo 2°.- La Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial 
instruye a las respectivas Unidades Ejecutoras respecto a las Habilitaciones o Anulaciones a 
efectuar dentro de cada una de ellas, a fin que elaboren las correspondientes "Notas Para 
Modificación Presupuestaria". 

Artículo 3º .- Copia de la presente Resolución se remite a la Gerencia Regional de 
Infraestructura y a la Gerencia Regional de Desarrollo Económico del Gobierno Regional de Madre 
de Dios. 

Regístrese y Comuníquese 

OFICINA DE COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA 
Av. Alfonso Ugarte No 873 6to Piso - Lima 1 

E-mail: ocalgoremad@regionmadrededios.gob.pe 
Página 6 de 6 


